Roll. N	0.	:	•••••

## GECOM-03

Examination, 2024 (June)

# [Business Regulatory Framework/ व्यावसायिक नियामक ढांचा]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

**Note:** This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GECOM-03/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 26 = 52

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by consumer protection? Explain the need and importance of consumer protection. उपभोक्ता संरक्षण से आप क्या समझते है? उपभोक्ता संरक्षण की आवश्यकता एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 2. What is meant by sales contract? Discuss in detail the essential features of a sales contract.

  विक्रय अनुबंध से क्या आशय है? विक्रय अनुबंध के आवश्यक लक्षणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 3. What is meant by negotiable instrument? Discuss its characteristics and beliefs in detail. विनिमय साध्य लेखपत्र से क्या आशय है? इसकी विशेषताओं तथा मान्यताओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 4. What do you understand by partnership? Describe the rights and responsibilities of partners. साझेदारी से आप क्या समझते है? साझेदारों के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।
- **5.** What do you understand by dissolution of firm? Explain the methods of dissolution of a firm.

 $GECOM-03/4 \qquad (2)$ 

फर्म के विघटन से आप क्या समझते है? फर्म के विघटन की विधियों की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION—B

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the difference between sale and agreement to sale.
   विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the "buyer beware" rule with exceptions.
  ''क्रेता सावधान'' के नियम की अपवादों सहित व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the rights of an unpaid seller against the buyer.
  अदत्त विक्रेता के क्रेता के विरुद्ध अधिकारों को समझाइए।
- **4.** Explain the objectives of the Consumer Protection Act. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 5. Describe the Advantages of Goods and Services Tax.
  वस्तु एवं सेवा कर के लाभों का वर्णन कीजिए।

GECOM-03/4 (3) [P.T.O.]

**6.** Explain the difference between partnership and Coownership.

साझेदारी एवं सह-स्वामित्व में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the rights enjoyed by the consumer under the Consumer Protection Act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ता को प्राप्त अधिकारों की विवेचना कीजिए।

**8.** Explain the difference between promissory note and bill of exchange.

प्रतिज्ञा पत्र एवं विनिमय-पत्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*